

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośnienie do domu dopłaca się 40 hal miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckiem kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

OGŁOSZENIA (inzeraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 35. — Od miejsca za wiersz drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 halery, za każdy następny raz 15 hal., skład tabelaryczny, listowy, od wiersza 30 hal. za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Założniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokolowski (Pasaż Haasmana), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel w Antwerpii Jonck & Cie, Annoncen-Expedition „Propaganda”, Györi & Nagy, w Berlinie F. E. Coe, w Budapescie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Lorette Jules Fortin & Cie, de Raczkowski.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckiem. Reklamacye nieopieczowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcyja nie zwraca.

Adres Red: UL. ŚW. TOMASZA L. 35. Adres telegr.: „Głos Narodu”. Kraków. Telefon redakcyi Nr. 190. Telef. administracyi i drukarni Nr. 33-44.

Obrazy Męki Pańskiej

(stacye drogi krzyżowej) artystyczne reprodukcye na płótnie i papierze. — Krzyże wiszące i stojące, figury i feretrony. — Ramy do obrazów w najnowszych fasonach taito do nabycia we firmie

STANISŁAW RAB

(b. kierownik firmy K. Zajackowski).
w Krakowie, ul. Sławkowska 4
(vis à vis Hotelu Saskiego).

Kraków, 17 lutego.

W dniu dzisiejszym zbierają się w murach naszego grodu uczestnicy Kursu społecznego, którego doświadczenie do skutku zawdzięczać mamy przezwyciężeniu inicjatywy i skutecznemu poparciu Najprzewielebniejszego Państwa krakowskiej diecezyi Księcia Biskupa Adama Sapiehy. Dostojnik ten Kościoła, posiadający w śladzie wskazań, tylokrotnie udzielonych tak przez niezapomnianego Ojca św. Leona XIII, jak i przez Ojca św. Piusa X, nader żywo interesuje się sprawami społecznymi, czego najlepszym dowodem powołanie do życia pomienionego Kursu, po którym wielu dodatnich wyników spodziewać się należy.

Wielkie a trudne do rozwiązania zagadnienia społeczne, piętrzące się coraz głośniejszymi w żywili narodów cywilizowanych, nie mogły nie swrócić na siebie basznej uwagi Kościoła, który — jak tego wyraźnie ślady Ojciec św. Pius X. — ma dążyć do odnowienia świata w Chrystusie. Otóż zadaniem jest wszystkich katolików zmierzać do urzeczywistnienia tego wzniosłego zamiaru, a zadaniem duchowieństwa i świeckich kierowników życia społecznego przygotować się gruntownie do tego, aby to życie skierować na tory czysto chrześcijańskie, katolickie.

Otóż na rozpoczętym już jutro Kursie jego uczestnicy duchowali i świeccy będą mieli wyborną sposobność pogłębienia swych wiadomości z zakresu społecznego, a to na podstawie wypracowanych referatów, wygłoszonych przez specjalistów, oraz na skutek obszernych dyskusyj, jaka się po nich wywiąże. Nie wątpimy też, że uczestnicy Kursu, powrócivszy do miejsc swej zwykłej pracy, zastosują w praktyce wiadomości na nim nabyte i że w ten sposób oddadzą wielką przysługę katolickiemu społeczeństwu naszego kraju.

W tej myśli witamy gorąco uczestników rozpoczynającego się Kursu, straszącąc nasze życzenia owocnej ich pracy w staropolskiem, z serca płynącym: „Szczęść Boże!”

Pogrom mieszczaństwa krakowskiego.

Dla każdego, kto chciałby porównać stosunki nasze z lwowskimi, wyłonić się musi kwestya rzucająca smutne światło na rząd

panującej kliki w mieście, która nie przeszkadzając w środkach sięgających do władzy i zabezpieczając utrzymanie się przy niej coraz niegodziwszymi okupami.

Zasymilowane z żydostwem stronnictwo demokratyczne, podporządkowane pod dwa walczące ze sobą obozy żydowskie, rozkłada się na dwie połowy, choć łączy je wspólny program. Tworzy się zarazem rozdział mieszczaństwa na dwa kluby, aby rozkładem tym zniszczyć mieszczaństwo polskie i rzucić je na pastwę panującego tu wesechwładnie żydostwa. Usunięto od współdziałania w zarządzie miejskim zdrowy element, który związany tradycyą z miastem powinien stać na straży jego polakości, ród i rozwijać się dla wypelnienia szkodliwej dla nas kluki społecznej, którą wytwarza brak silnego stanu średniego, będącego ostoją miast i przeciwwagą dla naporu żydowskiego.

Polska demokracja, powołująca się na wzniosłą postać Smolki, zdeptywszy jego idee, spełnia rolę ciurów w armii żydowskiej, kroczącej karnie na zdobycie miasta. Czyż nie widzimy co się teraz dzieje, czem są nominalne władze miejskie wobec faktycznej władzy Bazasa? Jak drogo okupiono prezydenturę w Isble handlowej i wszystkie mandaty, które przy współdziałaniu żydostwa w szacherekach wyborczych zdobyto? Czy nie widzimy, kto zagarnia dostawy miejskie i opanowuje regulator kredytowy i podatkowy w mieście, kto decyduje o losie przedsiębiorstw i handlu polskiego, przy równo caenym braku solidarnego poparcia przez uświadomione społeczeństwo. Przypatramy się blyszącym szyldom obcych banków, mrowiu sklepów żydowskich i warstwowi, a przekonamy się o strasznych skutkach pogromu.

Świadomość sbrodnicej polityki, czy ślepoty, spowodowana walką o rząd w mieście i osobiste korzyści, przytepla władze umysłowe naszych wielkich polityków demokratycznych, którzy zasymilowani z żydostwem nie spozstrzegają już zażydzenia miasta, owsem sądzą, że nie oni, lecz żydzi się asymilują. Nie wiedzą, że spełniają marne dla nich posługi, przyczyniając się do zanku polakości w mieście i wywłaszczenia szlacheckiego warunków rozwoju gospodarczego na przyszłość. Róć się zaczyna od żydowskich fabrykantów, którzy z danym przemysłem nie mieli wspólnego np. żyd aptekarz, ale mogą się deczezać na trzećią koncesyję aptekarską w Ryнку krakowskim, — bawi się w stolarska, i trzęsąc cechem, otwiera równocześnie handel dywanami i meblami, by pod pozorem „stolarstwa” wlać się do kraju tandetę wiedeńską. — Drugi protegowany przez magistrat specjalista do posadzek, bankrutuje poprzednio zdobywszy krociowy kredyt przy pośrednictwie pewnego krakowskiego mecenasa, specjalistę do wylawiania pożyczek z osesko-żydowskich banków, który, mając wpływowego teścia, zawsze na czas wycofuje się z wszystkich zagrożonych interesów. Poza nimi mamy całą sforę żydów, „roblicych” w cementcie, betonie, wapnie i granicie, automobilach i cukrze, ceglach i żelazie, jak: Abelesy, Beterzy, Merzy, Meiselsy, Silberbergi, Kleinber-

gi, Benz, Judkiewicz i inne Porosie. Oni korzystają tylko z kredytu w mieście, w ich ręce dostają się wszystkie dostawy, o nich pamięta p. Bazas przy wymiarze podatków, a wiceprezydent Sars otacza ich względami przy odbiorze wielkich i małych robót gminnych. Nasz rzemieślnik i kupiec napróżno oczekują na otwarcie odpowiadającego ich zakładom kredytu, nie mogą rozwinać swych pracowni i sklepów, odwracają się od nich ostentacyjnie instytucye finansowe, stworzone dla popierania przemysłu i handlu, bo je uszyli żydzi wyłącznie dla swych celów.

Polski kupiec i rękodzielnik uzależniony na każdym kroku od żydów i ich pachotków błądzący w steru, miasec musi nie chęć przyspieszyć zbliżającej się ruiny. Obawia się własnego cienia, bo każde śmiełsze wystąpienie ściągnąć może na niego gniew żydowski i siła zastawione szczerze przez żydostwo, które podcinając wszystkie środki ratunku dobija ofiarę wytwarzając na jej miejscu nową żydowską placówkę. Tak rosną przedsiębiorstwa żydowskie, przesuwające się ze Stradomia i Kazimierza do centrum miasta a miejsca ich zajmuje napływająca z prowincyi ich rezerwa, ściągnięta powodem swych poprzedników. Rośnie też równocześnie otchłań, w której topi się polski stan posiadania, a zwycięska armia idzie dalej i dalej. Opanowawszy reprezentacyę gminną zagarnęła Kasę oszczędności dla ułatwienia sobie dalszych wywłaszczeń realności. Solęga coraz bardziej narzucone jaremo, aby mieszczaństwo nie pokusiło się jak w Warszawie do wysunięcia z niego swej głowy i przygotowania niespodzianki, smuszającej żydostwo do aromotnego odwrotu.

W zrozumieniu smutnego położenia i rozpoczęciu energicznej samoobrony drzemie nasza siła, która na czas jeszcze może zmieni nasze smutne położenie. Jest niem spełnienie hasła: „Swój do swego”. Ono podnie się polskiego wytwórcę i pośrednika, wzmoże szpasy gotówkowe polskich banków i rozwadnictwo kredytu. Uświadomiony polski konsument, podnosząc produkcyę rodzimą, połoyi kres nędzy i zależności od obcego żywiołu, który żyje i tyje naszą niegodą i brakiem zrozumienia zasadniczych interesów narodowych.

Wołanie Sejmu o ratunek kraju.

(Od naszego korespondenta)

Lwów, 16 lutego.

(a) Sejm krajowy dokonał dzisiaj sądu nad rządem centralnym i nad jego niewystarczającą akcyą ratunkową dla ludności galicyjskiej, dotkniętej przez ostatnie dwa lata klęskami elementarnymi i ciężkimi przesileniem wojennym. Wszystkie stronnictwa Isby od najbardziej skrajnych do najwzględnej na prawo postawionych okazały się zgodnymi w potępieniu rządu wiedeńskiego i w wołaniu o szybki ratunek dla szerokiego mas społeczeństwa, cierpiącego niesłychaną nędzę i głód z powodu braku pracy, trudności zaciągnięcia kredytu i braku zasobów

materyalnych. W czasie debaty padły z ust najrozsądniejszych posłów ciężkie oskarżenia pod adresem rządu centralnego z rądy dotychczasowej jego działalności zapomogowej.

W wielu powiatach okazało się mianowicie, że zboże dostarczone ludności z ramienia rządu na zasiewy było przeznaczone i obecnie zupełnie nie powchodziło. W ten sposób ludność, której miano przyjąć z pomocą została wprawdzie przez rząd znalazzona, ponieważ t. zw. oziminy ofiarowane przez rząd okazały się bezużytecznymi i w rezultacie przyniosły wielką stratę ludności rolniczej. Spowoduje to nowy rok nędzy i głodu. Posłowie włościanscy z różnych obozów politycznych zgodnie podnosili, że cała dotychczasowa akcyja rządu jest jednym wielkim skandalem. Wprawdzie na wsi — wołał poseł Witos — nie przyszło do tej pory do takich saburzeń głodowych, jakie ostatnio były we Lwowie, ale z tego nie wynika, żeby nie panowała tam najbardziej skrajna nędza.

Posłom włościanским sekundowali w opisie nędzy na wsiach wszyscy obszarnicy z posłem Tadeuszem Cieńskim na czele, a nawet jeszcze bardziej drastycznych barw używali dla odmalowania całego spustoszenia gospodarczego i głodu, jaki zapanował na wsi galicyjskiej.

Niemniej silnie i niemniej czarno skarżyli się posłowie miejscy na nędzę miast, zastój wszelkiej pracy i niesłychaną drożyzną. Nie występując w obronie tych — mówił poseł Marywski, burmistrz Podgórsa — którzy wyszli na ulice niszcząc stragany pszeku pniów, ale chcąc wskazać na nędzę drobnych rękodzielników, pozabawionych pracy, którzy w chłodził banalności swojej niesłuchanie ciężki los. Kraj i państwo musi im przyjść z pomocą, jeśli nie chcemy, by szali tragiczne wydarzenia. — Inni posłowie miejscy, jak Kleski, Lisiewicz, Neumann, Aszkenszy równie w smutnych kolorach przedstawiali nędzę miast, podając za punre to ostatnie lwowskie wydarzenia. Czyż z akcyą ratunkową — pytał się Sejm i reprezentanta centralnego rządu poseł Lisiewicz — chcecie czekać aż do tej chwili, w której padną strzały i w której poleje się krew głodnych nędzarzy? Ratunek musi przyjść szybko i skutecznie.

W niesłychanym komplecie obradujący Sejm potakiwał tym wywodom i wołaniom mówców.

Przysłał do głosu i posłowie ruscy. Posłowie Makuch, Siengalewicz, Sandak, Winicki i oczywiście Staruch ostrzegali rząd przed bezczynnością nie tylko z powodu obawy rozruchów głodowych, ale i z powodu demoralizacyi, jaka wśród ludności ruskiej szerszy Rosyja i ruble oraz zapomogi rozdawane przez moskalofilów. Austria widocznie chce doprowadzić do tego — skarżył się któryś poseł ruski — żeby ludność ruska Galicyi nie od własnego państwa, ale od Rosyji wyglądała ratunku. Wiadomo, jak to ujemnie wpłynie na interesy zagraniczne monarchii i na powagę jej wśród własnej ludności, a jak ułatwi agitacyę moskalofila. Jest to prawdziwym skandalem — wywoził po-

sel Stapiński — aby państwo skazywało własną ludność na żebranie, bo jest nią zarówno pomoc Polaków z pod obcych szaburów, jak i rublowe składki Rosyji.

W tym niebywale jednorodnym duchu toczyła się kilkugodzinna debata sejmowa, zakończona uchwaleniem nagłości wszystkich prawie wniosków, zmierzających do akcyi zapomogowej i do pospieszenia ludności z wydatną pomocą. Nie było w tej debacie — poza małymi wyjątkami — demagogii. Było to tylko wołanie Sejmu, a więc przedstawicielstwa krajowego o ratunek dla pogrążonego w przoleńcu gospodarzem i nędzy kraju. Jest wszelka nadzieja, że wołanie Sejmu nie przebrzmie bez echa i że w najbliższym czasie kraj i państwo pospieszą na ratunek swym obywatelom.

Odszkodowanie za Białe-Lipnik.

Lwów, 16 lutego.

Jak wiadomo — poseł Zamorski złożył za kominy dla reformy wyborczej — „vetam usperatam” przeciw uszwale komisyjnej, reprezentującej bez zmiany okręg wyborczy Białe-Lipnik, przeznaczony dla N. emsów. P. Zamorski zapowiedział, iż odwoła się w tej sprawie do pełnego Sejmu — jednakże tego nie uczynił. Zapytany przez Waszego korespondenta o powód niezachowania zamierzonego odwołała się do pełnego Sejmu — oświadczył poseł Zamorski:

Na historycznym posiedzeniu sobotniem Sejmu przesłali nam Korytowski, abym sprawy okręgu Białe-Lipnik nie poruszałem — przyrzekając w zamian za to spełnienie następujących żądań polskiej ludności kresowej:

- 1) gimnazjum polskie w Białej będzie upaństwowione z dnim 1 lipca 1914 r;
- 2) Nadwyżka popelniona przez niemiecki magistrat m. Białej przy zastawieniu list wyborczych do Rady miejskiej — będą urządowane sprostowane i naprawione;
- 3) dla badania gospodarki miejskiej w Białej, prowadzonej przez Niemców, wysłana zostanie do Białej specjalna lustracyjna komisya krajowa;
- 4) rząd zobowiązuje się śledzić odtąd bacznie stosunki polsko-niemieckie w kraju.

Otrzymałszy te oficjalne zapewnienia — nie poruszałem więcej kwestyi okręgu wyborczego Białe-Lipnik.

Kraków bez posłów.

Lwów 16 lutego.

W kolach poselskich wskazuje na fakt, iż w dyskusyi nad akcyą ratunkową w kraju nie przemawiał ani jeden poseł krakowski. — Przemówienia p. Marjowskiego nie można polenić na rachunek reprezentacyi krakowskiej, ponieważ Podgórska, z którego p. Marjowski posłuje, nie weszło jeszcze w skład Wielkiego Krakowa. Naprawdę esobliwym jest milczenie posłów krakowskich w tak ważnej debacie, w której nawet reprezentanci najbogatszych sfer agrarnych w kraju skarzyli się na lekkie położenie ekonomiczne wszystkich ludności. Wiedzenie posłowie krakowscy są, iż wyjątkowo dobrze dzieje się mieszkańcom Wielkiego Krakowa, kiedy nie uznali za stosowne dołą-

78 ARTUR GRUSZECKI.

Przebudzenie.

(Prawa przedruku i przekładu zastrzeżone).

Przedstawiał im wymownie, że nie powinni nadużywać chwilowej przewagi, że oburza cały polski naród na siebie, że antysemityzm silnie się rozkrzewił, że stracą ekonomicznie, że to wbrew logice, ażeby na przedstawiciela całego narodu polskiego został wybrany żyd, gdy żydzi stanowią tylko piętnaście procent ludności.

Mówił szczerze, z przejęciem, upominał, prosił, a w odpowiedzi otrzymał drwiące uśmiechy żydów i złośliwe uwagi.

Przewodniczący po skończeniu tej mowy spytał, kto chce mówić. Wszyscy zaczęli krzyczeć, każdy chciał mówić, pogodził ich Weinlaus, wołając z uśmiechem: — Sza! Cicho!... Redaktor Hetzel niech odpowie polskiemu redaktorowi... Czy to nie są równe sily?

Hetzel wstał i gestykulując nerwowo, zaczął namiętnie: — Czego wy, Polacy, od nas chcecie? Co wy za jedni w tym kraju? My mamy całą handel, cały przemysł, my mamy wszystkie miasta i miasteczka, które są mózgiem i mądrością kraju! My wam zostawiamy wieś, wy pracujecie w ziemi i gnoju, wy pilnujcie naszych lasów, wy doglądacie wody, która obraca nasze mlyny i wy możecie żyć spokojnie i cicho.

My sobie urządzimy miasta według naszej potrzeby, a jeśli ma być samorząd miejski, to wy nie macie prawa wracać się do naszej własności, wy postarajcie się o samorząd miejski, my nic nie mamy przeciw temu, tylko niech będą uszanowane nasze prawa wiejskie. Jeśli wy razem z nami chcecie wybrać na posła takiego, który będzie starał się o samorząd miejski z całym zastrzeżeniem praw naszych, my możemy was dopuścić do równouprawnienia. Tu szkoda naszego waszego gadania. Najpierw musicie się zgodzić na kandydata naszych interesów. My chcemy żyć z wami w zgodzie, my chcemy, ażeby ten prywilejski kraj zakwitł, a bez naszego miejskiego samorządu, on przemieni się w pustynię. Czy nie tak, bracia moi? — spojrzal na rozpromienionych słuchaczy, którzy wybuchnęli oklaskami i okrzykami radosnego zwycięstwa.

Gdy się cokolwiek uciszyło, zawołał przewodniczący do redaktora polskiego: — Wy usłyszeli tu, co myślił nasi o zgodzie. My chcemy, ażebyście zrozumieli, że my silni; że my zrobimy co dla was dobre i korzystne; że my waszych grózb się nie boimy. My potrzebujemy waszej pszenicy, żyta, warzyw, my potrzebujemy stróżów, wozowodów, mamek, praczek i innych do czarnej roboty, i wy możecie żyć z nami w zgodzie, naco nam kłótnie, krzyki, poco mamy słuchać waszych narzekañ i żalów?

— Tak toczno!... Recht — wołali inni. Reinherc, któremu już szepnął był Weinlaus o rozkazach żydowskich powag z Petersburga, ratując swą sytuacyę, jako urzędnik Lelickiego, poprosił o głos i zaczął: — To prawda, że my mamy większość,

to prawda, że możemy wybrać każdego, kogo zechcemy; to prawda, że my nie potrzebujemy się bać nikogo, bo wszystko odbywa się legalnie i nasze wybory będą także legalne, ale dlaczego my mamy sobie robić wrogów z tutejszych ludzi? Czy wy wiecie, że nawet mały komar, a i on może dokuczyć lwu, jak zacznie mu siedać na nosie i gryźć! Dlatego my uszanujmy uczucia mieszkanców Prywilsia, my potrzebujemy być szlachetni, bo lew izraelski był zawsze szlachetny i straszny, my nie wybieremy żyda! Naco nam żyd? —

Na te słowa podniósł się wrzask, krzyk, łajania, ale nad całym hałasem zapanował wrzask przewodniczącego, który wstał, bił ręką w stół, szarpał bliższych, i wreszcie uzyskawszy posuch rozkazał: — Czego wy krzyczycie, jak proste muzyki? jak goje? Niech Jankiel Boruchowicz skończy.

— Jak my żyda wybierzemy, — mówił Reinherc, — to wszyscy powiedzą: patrzcie, jak oni wyszukują chrześcijan! jak oni narzucają bez żyda! My możemy wybrać chrześcijanina, bez zgody nawet tutejszych ludzi, ale takiego, żeby on był cały przejęty wolnością, nietykły dla chrześcijan, ale dla wszystkich. Nu, co wy na to?

— Niema zgody!... Nie chcemy!... Ty zwarywałeś!

— Cicho! — krzyknął tubalnym głosem gruby Weinlaus, — ja wam teraz powiem!... Jankiel Boruchowicz Reinherc ma recht!

Słuchacze po chwilowym milczeniu zaczęli szemrać, ale przewodniczący zawołał: — Żadnych hałasów! Myśmy gadali w Petersburgu z opozycyą i ona powiedziała, że jak wyjdzie żyd z Warszawy, to Puriszkievicz narobi takiego gwałtu, że

cała prawica stanie przeciw żydom i uchwala, ażeby wszystkich wypędzić z Rosyji. Nu, czy to dla nas interes? Dlaczego my nie mamy być szlachetni, — uśmiechnął się, — i wybrać takiego chrześcijanina, żeby on tylko nas popierał, a co polskie kopiał nogami. Czy my nie znajdziemy takiego? Tak ja wam opowiem, że w Petersburgu nie chcą żyda, a wy musicie słuchać, bo jak wasze zwycięstwo nie jest wasze, tylko całego narodu wybranego, tak wasz wybór, nie jest wasz, ale dla dobra wybranego narodu. Zrozumieliscie teraz?

Żydzi zaczęli zaraz szwargotać i naradzać się, kogo mają wybrać.

Lelicki spojrzal na redaktora i szepnął przygębony: — Chodźmy nie mamy tu co robić.

— Wpadliśmy pomiędzy litwaków, — mówił redaktor, zabierając się do odejścia, — ale zostają nam tutejsi żydzi, ci są inni.

— Nie, panie redaktorze, jeśli Reinherc, który wszystko mi zawdzięcza, bo wyciągnął go z nędzy i głodu, a jednak związał się z litwakami, nie wierzę temu, ażeby inni byli lepsi od niego.

Reinherc, widząc, że Lewicki z redaktorem odchodzą, podbiegł i zawołał: — Dlaczego panowie odchodzą? My jeszcze pogadamy o polityce. My chcemy tylko dobra kraju. Może panowie wypiją herbaty?

Lelickiego te uprzejme słowa wzburzyły i hamując się zawołał: — Jesteście naszymi wrogami, jesteście zmijami, wyhodowanymi naszą krwią!

To rozniewało żydów, wszczął się gwałt, a Weinlaus zawołał w czystym rosyjsko-żydowskim języku:

Sirolin "Roche" UŚMIERZA i UZDRAWIA choroby piersiowe, kaszel INFLUENZE i ASTME W oryginalnych opakowaniach po K. 4. — Do nabycia we wszystkich aptekach.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie. Wtorek. „Marjonetki”, komedia w 4 akt. Piotra Wolfa. Środa. „Lalka”, operetka w 3 akt. Orwartek. „Pigmallon”, komedia w 5 akt. B. Śbaw'a. Piątek. „Marjonetki”. Sobota. „Budowniczy Solness”, dramat w 3 aktach Henryka Ibsena. Niedziela popoł. „Maj z leteryi”. Geny znione do połowy. Niedziela wieczór. „Bajka o wilku”. Poniedziałek. „Budowniczy Solness”. Wtorek. „Pani prozesowa”.

Nauka, literatura, sztuka. Konkurs na obraz kompozycyjny. Jeden z mecerasów sztuki ofiarował Warsz. Tow. Zachęty Satak Pięknych tysiąc rubli na ogłoszenie konkursu na obraz kompozycyjny, figuralny, wykonany techniką olejną, akwarelową lub pastelową. Przerazone na nagrodę tysiąc rubli nie może być dzielone i bez względu na wynik obelania konkursu musi być przynane za najlepsze dzieło z podród nadesłanych i przesłany do wyatawienia sakwalifikowanych. Konkurs będzie rozstrzygnięty w tonie „Salonu” jesiennego Towarzystwa Zachęty Satak Pięknych w grudniu 1914 r.

Dział ekonomiczny. Dostawy dla stacyonowanych w Bośni ód działów wojskowych. Stacyonowane w Bośni oddziały wojskowe sypowane są ofertami na najrozmaitsze dostawy przez przedsiębiorstwa wszelkich krajów monarchii. Podzielwisy te oferty procentowo, przekonał się moana, że w Galicji wpływa ich zaledwie 1/2 pre., se w stosunku kraju naszego do innych krajów koronnych jest rażąco nieproporcjonalne; przedmiotem dostaw dla tamtejszych załogi są takie artykuły, jak: sernidło, smatki płócienne, papier, alei, najprymywniejsze nożyki i t. p. prsybory oraz towary spożywcze i spirytualia (te ostatnie do kuchni oficerskiej). O dostawy te ubiegać się mogą interesowani producenti, przez wysłanie wprost do komend tamtejszych batalionów czy kompanii ofert, zaopatrzonych obok tekstu polskiego, także i niemieckim. Bliższych informacyj udziela Muzeum eksportowe Ligi Pomocy przemysłowej.

Nowi „nieśmiertelni”. W ubiegły czwartek odbyły się w Akademii francuskiej wybory trzech następców po H. Poincare, Thureau Danguin i E. Ollivier. Z 36 członków Akademii było obecnych 31. Prezydent M. Raymond Poincare przyszył w towarzystwie A. Ribota, A. France, E. Rostend, J. Alcard i Duchosne byli nieobecni. Naprzd głosowano na następcę po H. Poincare'm. Było dwóch kandydatów: poseł L. Bourgeois, znany przywódcą masonów i literat A. Capus, który został wybrany. Następcę po Thureau-Danguin został historyk P. de la Gorce. Następcę po Ollivier'ce został filozof H. Bergson. Alfred Capus ssozał od zawodu inżynierskiego, ale niebawem przeszedł się do publiczności i dał się poznać jako bardzo zdolny autor kronik tygodniowych, które drukował naprzd w „L'Echo de Paris” a następnie w „Figaro”. Kroniki z „Figaro” przedrukowywane w kasiakach, mają tytuł: „Les moeurs du temps”.

Leos sławę swą zawdzięcza Capus przede wszystkim twórczości dramatycznej. Zdobyt on odrazu pierwszemi sztukami wielką popularność w Paryżu. W swych komediach łączy Capus harmonijnie dwa pierwiastki: pogodny optymizm i delikatna ironia. Przeważnie z życia francuskiego mieszczaństwa czerpie wzory do swych utworów, z których największym powodzeniem cieszą się: „Brigand et sa fille”, „Rosine”, „Mariage bourgeois”, „les Mari de Leontine”, „la Bourse ou la Vie”, „la Veine”, „la Petite Fonctionnaire”, „les Deux Ecoles” i „la Chataigne”; prawie wszystkie jego komedye były grywane na scenach polskich z dużym powodzeniem. Wybór Capus jest mniej znamienity, nieli upadek Leona Bourgeois jednego z wybitniejszych polityków trzeciej republiki. Bourgeois był popierany gorąco przez samego prezydenta Poincarégo, który już od kilku lat jest członkiem Akademii. Było to odważnym enie za pomoc, jaką dał Bourgeois Poincarém podczas wyboru prezydenta Rzeczypospolitej. Jednakże Akademia uznała, że ssożny dorobek literacki jednego z filarów antykatoickiej masonerii nie wystarczy, aby go dopuścić do grona francuskiej elity umysłowej. Drugi nowy „nieśmiertelny” Piotr de la Gorce, jest znakomitym historykiem, autorem trzech dzieł: „Dzieje drugiej republiki francuskiej” (3 tomy), „Dzieje drugiego cesarstwa” (7 tomów), nagrodzone wielką nagrodą Goberta i ostatnie dzieło, którego wyszły do druku 3 tomy p. t. „Histoire religieuse de la Révolution”.

Został on następcą również historyka i również badacza najnowszych dzieł Francji. Trzecim nowym członkiem Akademii został głoszący filozof H. Bergson, o którym pisał nie które pisma paryskie, że pochodzi z rodziny irlandzkiej. Bergson jest synem żyda polskiego, który wyemigrował do Paryża. Jako filozof cieszy się nadzwyczajną popularnością zwłaszcza u kobiet. Jego wykłady w Sorbonne ściągały mnóstwo pięknych pań i bardzo mało studentów.

Prosz z towarem pruskim! Kupujcie tylko u chrześcijan!

Sejm. Wczorajsze posiedzenie wieczorne rozpoczęło się o g. 5 m. 35. Pierwszym punktem porządku dziennego był wybór komisji. P. Leo wniósł, aby wybrano obok komisji administracyjnej jeszcze komisję gminną, a zamiast komisji komunikacyjnej, aby wybrano dwie komisje: kolejową i drogową, wreszcie aby wybrano jeszcze komisję petycyjną. Pierwsze trzy mają się składać z 25 członków, ostatnia z 15. — Wniosek uchwalono, poczem posłowie oddawali głosy. Podczas skrutynium obradowano dalej. Odesłano do komisji wodnej przedłożenie rządowe z projektem ustawy wodnej, a do prawnej przedłożenie rządowe z projektem ustawy o uzupełnieniu ksiąg gruntowych przez wpisanie dóbr publicznych. Następnie przekazano właściwym komisjom 67 sprawozdań Wydziału krajowego, poczem pos. Lewicki zdał sprawę z wyniku skrutynium wyborów do komisji. Wybrano między innymi do komisji administracyjnej posłów: Bardla, Bołkę, Burzyńskiego, Cegielskiego, Górkiwicza, Jaworskiego, Władysława L., Jędrzejowicza, Krzeczunowicza, Krzeczunowicza Waleryana, Łaskowskiego, Lewickiego Lwa, Łahodyńskiego, Malisa, Neumana, Nowosielskiego, Rittla, Rożankowskiego, Sarego, Serozyka, hr. Stadnickiego (młodszego), Starzyńskiego Stanisława, Starzyńskiego Tadeusza, Starucha, hr. Wodzickiego, Wójcickiego; Do komisji budżetowej: hr. Badeni, Dąbski Aleksander, Głabiński, Horbaczewski, Hupka, Jabłoński, Jaworski Władysław L., Kasznica, Kędziór, Krzeczunowicz Aleksander, Korol, Krzysztowicz, Leo, Loewenstein, Lewicki Kost, Makuch, Niezabitowski, Petruszewicz, Piniński, Rutowski, ks. Sapleba Paweł, hr. Skarbek, Starzyński Stanisław, Żardecki; Do komisji kolejowej: Biały, Burzyński, Bzowski, Dumka, Federowicz, Głabiński, Gromnicki, hr. Krasicki, Kręzel, Krzeczunowicz Waleryan, Leo, Lisiewicz, Łaskuda, Meckiński, Metella, Moysa, Pilch, hr. Potocki, Rożankowski, Schmidt, Stroński, Starzyński Tadeusz, Urbański, Winniczuk, Żardecki; Do komisji petycyjnej: Bardel, Burzyński, Bzowski, Haempel, hr. Krasicki, Krzeczunowicz Waleryan, Lewicki Lew, Łaskuda, Lawruk, Misiński, Nowosielski, Tomaka, Wianiszek, Wolanin, Zgórski.

Do komisji przemysłowej: Abrahamowicz, Adam, Baczyński, Biesiadecki, Długosz, Federowicz, Goetz, Halban, Lewicki Lew, ks. Lubomirski, Łahodyński, Maryewski, hr. Mycielski, Neuman, hr. Potocki, Riedel, Rittler, Rutowski, Schnell, Serwatowski, Siengalewicz, Stroński, Wanio, hr. Zamoyski, Żardecki. Do komisji szkolnej: Adam, Baczyński, hr. Badeni, Bandrowski, Biesiadecki, Bojko, ks. Czartoryski, Cegielski, Cieński, Długosz, German, Halban, Kasznica, Krzeczunowicz Aleks., hr. Kozłobrodzki, Łaskowski, Makuch, Michalik, Okuniewski, Siengalewicz, Srokowski, Stroński, hr. Tarnowski Stanisław, Witos, Zamorski.

Po dokonanych wyborach nastąpiło pierwsze czytanie wniosku posła Juliusza Leo w sprawie przedłożenia wniosków co do przyznania nauczycielom ludowym dodatku drożyznianego za rok 1913 i w sprawie regulacji plac nauczycielskich. Wniosek ten po uzasadnieniu przez wnioskodawcę odesłano do komisji szkolnej, która ma zdać sprawę w porozumieniu z komisją budżetową. P. Głabiński uzasadniał swój wniosek w sprawie zwiększenia dotacji na rzecz funduszu rekonesiennego. Wniosek ten odesłano do komisji przemysłowej i budżetowej. Dalej popierał p. Głabiński wnioski o przejęcie na rachunek funduszu krajowego części pożyczki hipotecznej, ssożniętej na budowę domu rekonesiennego we Lwowie, o połączenie zdrojowisk naszych z miastami stołecznemi. Oddanie lasów i domów w Galicji, oraz salin w zarządku kraju.

Następnie X. Wolanin popierał swój wniosek w sprawie obywatelstwa Sanu i w sprawie budowy mostu na Sanie, zaś p. Pilch w sprawie zwiększenia dotacji dla kas Raffeisena. Na tem marszałek krajowy zamknął posiedzenie o godzinie 5 25 wieczorem, naznacając następnę na środę godzinę 11 przed południem.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 17 lutego). Prace komisji sejmowych. Lwów. (Tel. wł.) Dzisiaj przedpołudniem obradowały komisja bankowa, gminna, kolejowa i szapomogowa. W pierwszych trzech komisjach nastąpił rozdział referatów. W komisji gminnej referat o połączeniu Podgórsza z Krakowem otrzymał pos. Maia. Lwów. (Tel. wł.) Dzisiaj popołudniem obradowały Komisje szkolna, wodna, gospodarstwa krajowego, przemysłowa i drogową. Komisja budżetowa obradować będzie jutro o godz. 4 popoł.

Akcja szapomogowa w kraju.

Lwów. (Tel. wł.) W komisji szapomogowej przedłożył namiestnik Korytowski sprawozdanie o akcji szapomogowej rządu, stwierdzając, że rząd wydał w Galicji 10 milionów koron miaowicie: 3 miliony na budowę dróg 3 „ „ tywność 1 „ „ zasiewy jesiennie 1 milion na paszę 1 1/2 miliona na zasiewy wiosenne. Następnie członek Wydz. kraj. Pilat przedłożył program akcji ratunkowej ze strony władz krajowych. Wydział kraj. domaga się od Sejmu uchwalenia pożyczki 4,216,574 K. na pokrycie datku krajowego na regulację rzek kanałowych i nadzwyczajne roboty konserwacyjne za lata 1913 i 1914. Nadto Wydział kraj. domaga się pożyczki amortyzacyjnej w kwocie 3 mil. K. na zasilenie krajowego funduszu pożyczkowego i drogowego. Nad obu sprawozdaniami rozwinęła się dyskusja, w której przemawiali pos. Cieński, Witos i Żardecki. Do godz. pół do 3 było do głosu zapisanych jeszcze osiemu mówców. Referenta dotychczas nie wybrano.

Krzywdza Polaków. Lwów. (Tel. wł.) W Sejmie zjawiła się deputacja włościan z Kamionki Strumiłowej prowadzona przez proboszcza ks. Czyryka i Fel. Domańskiego. Deputacja udała się do Ks. Czartoryskiego, który zaprowadził ją do namiestnika. Deputacja skarzyła się na rozdział szapomog w powiecie, które rozdano przeważnie Rusinom z krzywdą Polaków.

Opięszczość władz. Lwów. (Tel. wł.) Mimo zapewnień Wydziału kraj., że dzisiaj rozpocznie budowę drogi Lwów-Brusuchowice, budowy nie rozpoczęto, a zgłaszającym się robotnikom oświadczone, że o takiej decyzji oficjalnie nic nie wiadomo.

Z caratu.

Petersburg. (T. B.) „Prawit. Wiestnik” donosi, że pomocnicy ministra skarbu: Pokrowskiej i Nowickiej zostali zwolnieni z tego urzędu i zamianowani członkami Rady państwa, przyczem otrzymali polecenie aże do zamianowania następców swe funkcje dalej spełniać.

Dalej donosi „Prawit. Wiestnik”, że minister komunikacji przedłożył Radzie ministrów projekt zorganizowania wydobycia ropy na półwyspie Apserońskim, celem użytkowania dla kolei państwowych. Na pierwsze koszty jest przeznaczona kwota 13,200,000 rubli. Wydobycie ropy rozpoczęło się w roku 1916 i dojdzie, jak obliczają, do ilości 34 milionów pudów. Koszty wydobycia jednego puda obliczają na 183 kopiejki.

Następcę Skatona.

Petersburg. (Tel. wł.) W kołach politycznych zapewniają, że następcę Skatona ma zostać gen. Suchomlin ow. Urząd gubernatora warszawskiego ma być połączone na stałe z władzą nacelnika okręgu wojskowego.

Kadei przeciw Goremynkinowi.

Petersburg. (Tel. wł.) Stronnictwo kadeków oświadcza, że min. Goremynkin będzie musiał ustąpić, gdyż prezydent ministrów bez portfelu nie może mieć żadnego wpływu. Sytuacja przez to znacznie się pogorszyła.

Fermenty rosyjskie.

Petersburg. (Tel. wł.) Przybył tutaj z Paryża rosyjski ambasador z Konstantynopola. Przyjazd jego łączy z ustąpieniem Sazonowa.

Smieszne pogroźki.

Petersburg. (Tel. pryw.) Fakt odebrania w Sejmie galicyjskim głosu posłowi rusofilikiemu, Markowowi, dał powód dziennikowi „Now. Wrem.” do wydrukowania wielce groźnego artykułu wstępnego, w którym oświadczone, że wypadek ten będzie stanow. „punkt zwrotny w stosunkach polsko-rosyjskich”. Wkrótce komisja pojednawcza ma się zająć projektem samorządu w Królestwie. Dziennik oświadcza, że obecnie posłowie rosyjscy nie powinni zgadzać się na dopuszczenie języka polskiego do obrad w

szamorządzie. Jeżeli bowiem od Markowa galicyjskiego żądano używania narzecza miejscowego, to w Królestwie Polekiem winny być dopuszczane różne dialekty, jak małopolski, kujawski i mazurski. Przytem Polacy dopiero walczą o język polski, gdy język rosyjski „jest dopuszczony (P.P.I) w Austrii na mocy austriackich praw zasadniczych”. Tyle co do Polski. Co do Ukrainców zaś, pismo to sądzi, że „tutejsi masędicy powinni otrzymać karę” za zajęcie z Markowem. — („Now. Wrem.” popelnia świadomie kłamstwo, gdyż nie może być temu pismu nie wiadomem, że właśnie język rosyjski nie jest uznany przez austriackie ustawy zasadnicze. Prryp. Red.).

Sprawy bałkańskie.

Pogroźki wojenne.

Berlin. (Tel. wł.) Odpowiedź Porty na notę mocarstw nie saskoczyła nikogo. Jeśli Turcy z Grecją, jak przypuszczają, będzie prowadziła dalej sama układy, to przyjdzie akcja ta z trudnością, ale mocarstwa są gotowe przyjąć Turcy z pomocą. Liczyć się jednak należy z niebezpieczeństwem wojny, gdyż nastroj wojenny po stronie Turcy stale wzrasta.

Londyn. (Tel. pryw.) Tutaj utrzymuje się opinia, że Grecja i Turcy rozpoczną bezpośrednio pertraktacje w sprawie wysp Egejskich, aby uniknąć wojny, która w przeciwnym razie musiałaby wybuchnąć na wiosnę.

Ateń. (Tel. pryw.) Rada ministrów rozważa sprawę natychmiastowego zwiększenia floty. Przy tej sposobności Venizelos wyraził przekonanie, że porozumienie Grecji, Rumunii i Serbii gwarantuje „status quo” na Bałkanie.

Kolonizacya Nowej Serbii.

Belgrad. (Tel. wł.) Plan kolonizacji Nowej Serbii został już ułożony i przedłożony do zatwierdzenia królowi i radzie gabinetowej. Jako kolonistów przeznaczono najpierw Serbów, następnie zaś Słowian wszystkich szczełów. Mają oni otrzymać grunta i materiał budowlany za darmo.

Polacy kolonistami w Serbii.

Belgrad. (Tel. wł.) W pismach tutejszych poruszono myśl, aby do kolonizacji Nowej Serbii użyć ochotów Polaków i Rusinów z Galicji, gdzie brak ziemi, oraz Rusinów z północnych Węgier. Narody te bowiem są przykajnie usposobione dla Serbów.

Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 17 lutego).

Hojny dar.

Lwów. (T. B.) P. Bolesław Orzechowicz, właściciel dóbr w Kalnikowie pod Przemyślem, ofiarował na rzecz Towarzystwa dla popierania nauki polskiej we Lwowie kwotę pół miliona koron.

Lwów. (Tel. wł.) Suma 1/2 miliona kor. ofiarowana na rzecz Tow. nauki polskiej przez P. Orzechowicza, jest złożona w papierach wartościowych i ma stanowić osobny fundusz. Z odsetek mają być udzielane fundusze na wydawnictwa naukowe polskie i na zasiłki na prace uczonych Polaków. Gdyby Towarzystwo nauki polskiej zostało rozwiązane, fundusz ten przechodzi na rzecz Akademii umiejętności w Krakowie.

Deputacya lwowska u premiera.

Lwów. (Tel. wł.) Dr Głabiński otrzymał od premiera Stuergha telegram, w którym tenże oświadcza, że z powodu zajęć nie może przyjąć deputacyi lwowskiej w sprawie bezrobocia. Wyjazd deputacyi odroczono do czwartku, gdyż audyencya nastąpi w piątek.

Gielda.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dalejsza giełda wskutek słabych kursów nowojorskich była słaba. Alpeiny spadły znaczenie, akcje żelaza spadły o 30 K.

Katastrofa automobilu.

Wien. Neustadt. (Tel. wł.) Wczoraj zderzył się pod miastem automobil wojskowy z pociągiem towarowym. W automobilu jechało 14 żołniersy, których siła zderzenia wyrzuciła. Szczęściu jest ciężko rannych.

Znowu opozycya węgierska.

Budapeszt. (Tel. wł.) W kołach opozycyjnych ożywiona agitacya w tym kierunku, aby przedłożenie o reformie wyborczej i podziale okręgów wyborczych, które dzisiaj weszło pod obrady Sejmu, obstruować. Do południa obrady toczyły się spokojnie. Opozycya ma wnieść dwie interpelacje, jedną w sprawie afery banku gry, drugą zaś o subwencye dla gazet rządowych.

Skompromitowanie liberałów.

Budapeszt. (Tel. wł.) Prokuratorysta postanowiła bardzo ostro wystąpić przeciw wszystkim osobom, skompromitowanym w afery o koncesyę na bank gry. Jak slychać, między skompromitowanymi znajdują się także redaktorzy dzienników liberalnych węgierskich i wiedeńskich.

Dia obrony Szwecji.

Sztokholm. (Tel. pryw.) Stronnictwa pracownicze ogłosiły manifest do narodu, wzywający do uchwalenia projektów w sprawie obrony krajowej.

Sztokholm. (Tel. wł.) Stronnictwo konserwatywne wydało odezwę do narodu, w której ostro atakuje ustępujący rząd. Rząd ten bowiem postawił na pierwszym planie parlamentaryzm, a na drugim dopiero obronę państwa, oraz dążył do upokorzenia króla i utworzenia republiki. Odezwę wzywającą w myśl słów króla do sbrojeń przeciw Rosji.

Wypadek króla belgijskiego.

Bruksela. (T. B.) Król Albert podczas przejazdu konnej spadł z konia i doznał złamania lewej ręki.

List pasterski w sprawie wyborów francuskich.

Paryż. (T. B.) Biskup z Rheims wydał list pasterski z okazji bliskich wyborów do Izby deputowanych, w którym wzywa katolików, aby wystąpili przeciw wszystkim kandydatom, którzy przez przewrotne i niemoralne nauki narażają interesy żywotne armii, skarbu i handlu, jakoteż powagę i wpływ Francji zagranicą, którzy są wrogo usposobieni wobec religii i chcą ograniczyć wolność Kościoła.

Przyjechali do Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI. Księżniczka Jadwiga Sapiękanka z Bilecy siostry, Alina Zacharowiczowa z Warszawy, Wirginia Mataszkowska z Zaskoponow, Jersey Usański i Szaflar, Witold Wańkowicz z Mińska, Dr Henryk Ebers z Krynicy, Janowie Mataszkowscy z Rosji, Pablo Casals z Paryża, Władaw Grechowski z Kielec, Stanisław Rudziński z Bobulince, prof. Jan Kostecki ze Lwowa, Romanowie Matyniarzykowie z Jasła, Władysławowie Piotrowscy z Kielec, Anna Barcikowska z Wadowie, Anna Rogowiczowa z Warszawy, Antoni Krański z Jablonki, Ksiezmiernowie Dunin-Kosicy z Podola rosyjskiego, Wilhelm Załęski z Wołynia, Stanisław Dunin Wąsowicz z Zakrzewa.

Pojedyncze numery „Głosu Narodu” sprzedają handel:

- Smolik Stanisław, Kopernika 2. Główna trafik, Rynek Gl. A-B. Piwarski, św. Jana. Mańkowska, Sukieianica. Funek, Bracka. Nikiel, Wiśniewska 11. Nikiel, Zwierzyniecka 25. Markowicz, Floryańska. Grudzińska, kiosk koło teatru. Schreiber, Dominikańska. Czapliński, Szewaka. Księganica Pol. Eberta, Floryańska. Hupczyc M., Jagiellońska. Aleksandrowicz, w gmachu Izby handlowej, róg ul. Długiej. Hildowa Amalia, Karmelicka 15. Salomonowa, Szczerpańska 9. Tack, Krowoderska 17. A. Alfus, Mikołajska. Hanusz, Karmelicka 46. Blochowa Berta, Gertrudy 24. Dutkiewicz, Zwierzyniec. Janicki, Podgórze, Rynek 3. Korzeniowski Stef., Kollataja 6. Zborowski, Dębnicki. Toroniowa Hel., Plac Matejki 8. Grudniowicz, Karmelicka. Pawliki, Karmelicka. Kazycka, róg Garbarskiej i Lobzowskiej.

Przewodnik krakowski.

Grobny królewskie, grób Mickiewicza skarbice w katedrze na Wawelu, swieca można w dni powszednie o godzinie 10, w niedziele i święta o godz. 11 i pół przed południem. Groby zaszuflonych w krypcie na Skalko grób Skargi (w kościele św. Piotra), oraz Skarbice koscioła N. P. Maryi oglądać można w obwiłach wolnych od nabożeństwa za zgłoszeniem się do zakrysty. Muzeum ksiąg Czartoryskich (ulica Piarska) otwarte dla swiędzących w wtorki i piątki od godziny 9 do 1 w południe, o ile w te dni nie przypadają święta. Muzeum etnograficzne otwarte jest zawsze w czwartki, niedziele i święta od godz. 11 do 2 popoł. i swiecać je można za opłatą 20 hal, od osób dorosłych 10 hal, od małżoletnich. Muzeum mieści się do ul. Stędkowej 1, 7, partor. Wystawa Towarzystwa Przyjaciół sztuki Pięknych przy Placu Szczerpańskim otwarta codziennie od godziny 11 do 4.



KINO WANDA św. Gertrudy 5. Program od soboty 14 do środy 18 lutego br. Pod urokiem Tanga (arcypocieszna humoreska karnawałowa w 2 aktach). Dwa sierzanci Fortu, dramat w 9 aktach według Schillera: „Zakładnik”. Od czwartku 19 lutego najspanialszy film „Nordisk” Artura Schnitlera !! MIŁOŚCI !! W głównej roli Waldemar Psylander. Wiedeński Bank Związkowy, (Filia w Krakowie Rynek główny 44 Lina A-B). Kapitał akcyjny 130 milionów Koron. Fundusze rezerwowe 41 milionów Koron. Książeczki wkładowe. Wpłaca większe kwoty bez poprzedniego wypowiedzenia.

Zakład artyst.-kamieniarski i budowlany
Józefa RUBLESZY
 naprzeciw cementarni w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wycoznania grobów w głąbiu i na powierzchni.
 Telefon 1802.

„Obrazem młodości i piękna!”
 będziecie i Wy przez używanie oryginalnego Wschodniego Kremu piękności
 i mydła „ZEIDJJE”
 Próby stoik 80 hal., podwójny K. 160, duży złoty stoik K. 240. — Mydło K. 1 są do nabycia w aptekach i drogueryach. Wielokrotnie premiiowane. — Naśladownictwo zastrzeżone. — Wyłączny wyrób Orientacyjnej Perfumery „ZEIDJJE”
 G. Proche, Brcka Bośnia.

Prawdziwo berneńska materyały
 na sezon wiosenny i letni 1914
 Jeden kupon 3-10 Kor. 7 Kor. 1 Kupon 10 Kor. 1 Kupon 15 Kor. 1 Kupon 17 Kor. 1 Kupon 20 Kor.
 1 kupon na czarne ubranie wycięte 20 kor. jakoteż materyały na sukienki, kostiumy turystyczne, jedwabna, kampanary, materyały na suknie damskie itd. wyszła po cenach fabrycznych ze swej rozetniałi i porządku szany skład fabryczny sukna
 Siegel-Imhof w Bernie, Morawa-Próbki gratis i franco.
 Korzyści Klienteli prywatnej zamawiającej materyały wprost u firmy Siegel-Imhof w fabryce są znaczne. Stale najniższe ceny. Wielki wybór. Zamówienia uskutecznią się najdokładniej, zupełnie według wzoru nawet w małych rozmiarach z zupełnie świętego materyału.

Wysłaż ten który jest odkiem szczytnym rozeszonym etero-olejkowym balsamicznym-wiosnowo-herbatnym i świeżym nadaje się do letnich wzmocniających umierających dolegliwości, kąpieli wannowych i polecają go lekarze najnie do przeszło 30 lat dla młodzi i dorosłych. Na jedną kąpiel 80 hal.
 Główny skład:
JULIUSZ BITTNER
 k. u. k. Hoflieferant, Apotheker in Reichenau (N. Öst.).
 Żądać należy wyraźnie Bittnera wyrobów z Reichenau (N. Öst.) gdyż istnieją liczne naśladowania.

Leśnik
 Poznańczyk z praktyką w Poznaniu i Galicyi akad. w Therapie szuka posady leśniczego lub samodzielnej. Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu”.

DOBRY STARY
COGNAC
 najprzedniejszej marki, wzmocniający żołądek i kiszki, jako czysty winny destylat przyspiesza cyrkulację krwi. W cenie K. 5— w 0.7 litr. W opakowaniu 3 flaszki wysyła franco.
 Josef Husnik Syn skład w Nilsburg Südahren (Morawy poln).
Na raty!
 najnowszej konstrukcyi, nie pszone silnika maszynowego, szycia, haftu i do wszelkiego przemysłu, z fabryki światowej sławy, poleca pierwszą tegoroczną zreda i zrzetel. firma:
K. Pawłowski
 Kraków, Rynek L. 18

PIANINO
 harmonia, spłtaz do organów nowe, d. sprzedania. Wiadomości w składzie mobilizowanych Stolarka 9, Kramy dominikańskie
 W większym mieście Galicyi wschodniej
Sklep korzenny
 bardzo dobrze prosperujący do sprzedania. Miejsce doskonale nadające się do rozwinięcia sprzedaży wyrobów masarskich, obok kolonialnej, gotówka potrzebna 5000 zł. Pisemne zgłoszenia S. J. Administracya „Głosu Narodu”.
Cegielnia parowa
 z młynami do wydzierżawienia zaraz. Kolej na miejscu. Zgłoszenia przyjmują poste restante Z. B. Sieniawa koło Jarosławia. 213 2

Stół
 dębowy na 24 osób, mniejsze st. ty biblioteczne szafy, lustra, biurka, meszyny do szycia używane, dobre, obrazy i różne rzeczy, fortepian krótki czarny z powodu zwiezenia handlu zupełnie wyprzedaje tanio
 Kraków, Gołbia 10 bandel katolicki.

ZOFIA BIESIADKIEWICZ OSWIECIM.

 Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do AMERYKI lub KANADY, aby udali się z pełnym zaufaniem tylko wprost do
BIURA PODRÓŻY ZOFII BIESIADKIEWICZ W OSWIECIMIU
 które nie ma żadnych agentów, ani naganaczy.

Główną wygraną 75.000 franków
 zdobył serbski los tytoniowy Nr 521/65 zakupiony u mnie dnia 15/9 1913. Wygrana ta została wypłaconą szczęśliwemu graczowi gotówką.

Polecam szczególnie jako wartościowy i przedstawiający znakomitą szansę gry
Serbski państwowy (tytoniowy) los
 Każdego roku 3 ciągnięcia dnia 15/1, 14/5 i 14/9.
 Każdy los musi być ciągniętym.
 Główne wygrane: Franków: 100.000, 20.000, 75.000 oprócz tego inne boczne wygrane.
 Celem umożliwienia każdemu kupującemu, dogodnego nabycia oferuję; 5 sztuk serb. losów tytoniowych w 39 ratach miesięcznych po K. 5—10 37% po K. 10
 Wyłączne prawo gry nabywa się już po zapłaceniu 1 raty za przekazem lub za zaliczką. Dalsze zapłaty następują wolno od opłaty zapomocą czeków Pocztowej Kaszy Oszczędności.

EDWARD URBAN, Dom Bankowy, Berno
 Plac wielki 23/25
 Solidnych i stałych zastępców poszukuje się wszędzie za dogodną prowizją. Ceny tanie!

Każdows uprawiona
Fabryka wód miner. sztucz. i spec. leczniczych
 pod firmą
R. Rzaca i Chmorski
 w Krakowie, im. Gertrudy 1. 4.
 wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Krak. poleconas przez toż Towarzystwo
Wody mineralne sztuczne
 odpowiadające składem chemicznym wodom:
 Billiskiej, Gieszhüblerkiej, Seiterkiej, Viohy, Homburg, Klesingen, tudzież specjalne lecnioze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwaśna, oraz inne wody mineralne z przepłau prof. Jaworskiego. Sprzedaż ciekotowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie darmo.

C. k. Dyrokcya kolei państwowych w Krakowie.
Wyciąg z rozkładu jazdy ważnego od 1 października 1913.
 Odjazd z Krakowa. Przyjazd do Krakowa.
 12:30 w nocy, p. osob. Nr. 11 do Podwoleczysk. Połączenia: do Nowego Sącza, Krynicy, Orlowa, Tarnobrzega, Sokala, Sambora, Strzja, Brodów, Potutor, Husiatyna, bopyczynie, Grzymalowa.
 12:50 w nocy, p. posp. Nr. 8 do Wiednia. Połączenia: do Opawy, Pragi, Karlsbadu, Wrocławia i Berlina.
 13 w nocy, p. posp. Nr. 7 do Czerwiowiec. Połączenia: do Szczucina, Tarnobrzega, Belzka, Sokala, Sambora, Chyrowa, Strzja, Husiatyna, Ikskan, Jass, Bukaresztu.
 15 w nocy, p. posp. Nr. 10 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Cieszyzna, Wrocławia, Berlina, Opawy, Berna, Karlsbadu, Pragi.
 18 rano, p. osob. Nr. 81 do Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: do Wadowic przez Szytkowice.
 20 rano, p. osob. Nr. 20 do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia i Berlina przez Trzebinie.
 20 rano, p. posp. Nr. 8 do Podwoleczysk, Stanisławowa, Ikskan. Połączenia: do Szczucina, Nowego Sącza, Krynicy, Orlowa, Tarnobrzega, Jasia, Dynowa, Belzka, Sokala, Sianek, Rawy Ruskiej, Sambora, Brodów, Czortkowa, Kijowa, Odessy.
 25 rano, p. posp. Nr. 2 do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia i Berlina przez Trzebinie, Cieszyzna, Koszycy, Opawy, Berna, Olomuńca, Pragi.
 30 rano, p. osob. Nr. 15 do Podwoleczysk. Połączenia: do Szczucina, Roswadowa, Nadbrzezia, Sambora, Strzja, Stanisławowa, Brodów, Kijowa, Odessy.
 40 rano, p. osob. Nr. 411 do Włocławka. 25 rano, p. osob. Nr. 6211 do Koomyrzowa i Mogiły.
 50 rano, p. p. osob. Nr. 41 do Nowego Zagórza, Sambora, Strzja przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: do Wadowic i Bielska przez Kalwaryę, do Żywca, Zwardonia, Zakopanego, Gorlic Borysławia, Tustanowic, Stanisławowa, Tarnopola.
 50 rano, p. osob. Nr. 18 do Wiednia, Gliwice, Wrocławia, Cieszyzna, Opawy, Berna, Warszawa.
 5:45 rano, p. osob. Nr. 13 do Podwoleczysk i Ikskan. Połączenia: do Nowego Sącza, Orlowa, Tarnobrzega, Jasia, Dynowa, Sokala, Chyrowa, Sambora, Stanisławowa, Potutor, Kopyczynie, zbaraza.
 6:00 p. p. osob. Nr. 55 do Suchej, Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów, Połączenia do Wadowic i Bielska przez Kalwaryę.
 6:30 po pol., p. mies., Nr. 461 do Włocławka. 1:42 po pol., p. osob. Nr. 6213 do Koomyrzowa i Mogiły.
 6:57 po pol., p. osob. Nr. 14 do Wiednia: do Wrocławia, Berlina, Opawy.
 7:45 po pol., p. posp. Nr. 6 do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu.
 8:00 po pol., p. posp. Nr. 5 do Lwowa. Połączenia: do Szczucina, Nowego Sącza, Roswadowa, Jasia, Dynowa, Sokala, Chyrowa, Sambora, Strzja.
 8:00 po pol., p. osob. Nr. 25 do Tarnowa. Połączenia: do Szczucina, Stróż, Jasia, Nowego Sącza.
 8:25 po pol., p. osob. Nr. 49 do Suchy, Zakopanego, Nowego Sącza, Stróż.
 8:40 po pol., p. osob. Nr. 27 do Łańcuta. Połączenia: do Stróż, Nowego Sącza, Jasia.
 8:00 wieszór, p. osob. Nr. 116 do Oświęcimia. 8:45 wieszór, p. osob. Nr. 16 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Petersburga, Wrocławia, przez Trzebinie, do Berlina.
 9:56 wieszór, p. mies., Nr. 611 do Tarnowa. 7:4 wieszór, p. mies. Nr. 463 do Włocławka. 7:55 wieszór, p. osob. Nr. 45 do Nowego Zagórza, Chyrowa, Sambora, przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: do Oświęcimia, Wadowic przez Kalwaryę, Żywca, Gorlic, Mesó-Laboros, Przemysła, Sianek, Lwowa.
 8:00 wieszór, p. osob. Nr. 6215 do Koomyrzowa i Mogiły.
 8:43 wieszór, p. posp. Nr. 1 do Ikskan, Bukaresztu, Konstancyi. Połączenia: do Chyrowa, Sambora, Strzja, Konstancyi.
 9:00 wieszór, p. osob. Nr. 17 do Podwoleczysk. Połączenia: do Włocławka, Chyrowa, Sambora, Strzja, Jaworowa, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Brodów, Husiatyna, Czortkowa, Kopyczynie, Grzymalowa, Kijowa, Odessy.
 10:15 wieszór, p. posp. Nr. 4 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Wranogrodu, Petersburga, Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.
 9:55 wieszór, p. posp. Nr. 104 do Wiednia. 9:55 wieszór, p. osob. Nr. 19 do Lwowa. Połączenia: do Włocławka, Jasia, Dynowa, Chyrowa, Sambora, Strzja, Stanisławowa, Jaworowa, Sianek, Sambora, Stojanowa.
 1:00 w nocy, p. osob. Nr. 47, do Nowego Sącza. Połączenia: do Oświęcimia, Żywca, Zwardonia, Zakopanego, Orlowa, Stróż, Nowego Zagórza, Sambora, Sianek, Borysławia, Strzja, Stanisławowa.
 12:40 w nocy, p. posp. Nr. 8 z Czerwiowiec. Połączenia: do Bukaresztu, Jass, Ikskan, Delatyna, Husiatyna, Jaworowa, Stojanowa, Strzja, Sambora, Chyrowa.
 3:07 p. posp. Nr. 7 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Olomuńca, Opawy, Cieszyzna, Wrocławia i Berlina przez Trzebinie.
 3:30 w nocy, p. osob. Nr. 12 z Podwoleczysk. Połączenia: z Odessy, Kijowa, Grzymalowa, Zbaraza, Czortkowa, Husiatyna, Potutor, Brodów, Stanisławowa, Strzja, Sambora, Chyrowa, Sokala, Jasia, Roswadowa.
 4:52 rano, p. osob. Nr. 20, ze Lwowa. Połączenia: od Stojanowa, Podhajec, Chyrowa, Sambora, Strzja, Orlowa, Nowego Sącza.
 5:30 rano, p. posp. Nr. 103 z Wiednia.
 5:55 rano, p. osob. Nr. 48 z Nowego Zagórza przez Suchę. Połączenia: z Gorlic, Orlowa, Zakopanego.
 6:00 rano, p. posp. Nr. 3 z Wiednia. Połączenia: z Berlina i Wrocławia przez Beguminy.
 6:32 rano, p. posp. Nr. 1 z Ikskan. Połączenia: z Konstancyi przez Konstancyę, Bukaresztu, Zaleszczyk, Delatyna, Podhajec, Nowego Zagórza, Chyrowa.
 7:20 rano, p. osob. Nr. 15 z Oświęcimia.
 7:30 rano, p. osob. Nr. 413 z Włocławka.
 7:35 " " " Nr. 6212 z Koomyrzowa i Mogiły.
 7:55 rano, p. osob. Nr. 32 z Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: z Żywca, Suchy, z Wadowic przez Kalwaryę i Szytkowice.
 8:15 rano, p. osob. Nr. 118 z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Jasia, Stróż.
 8:44 rano, p. osob. Nr. 15 z Podwoleczysk. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Grzymalowa, Iwan Pustego, Husiatyna, Czortkowa, Zbaraza, Brodów, Ikskan, Stanisławowa, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Chyrowa, Nowego Sącza.
 9:05 rano, p. osob. Nr. 41 z Granicy. Połączenia: z Warszawy.
 9:35 rano, p. osob. Nr. 18 z Wiednia. Połączenia: z Olomuńca, Opawy, Cieszyzna, Bielska, Wrocławia, Berlina, Gliwice, Warszawa.
 11:20 rano, p. mies. Nr. 462 z Włocławka. 11:55 rano, p. osob. Nr. 38 z Wiednia. 12:58 rano, p. osob. Nr. 6214 z Koomyrzowa i Mogiły.
 1:10 po pol., p. osob. Nr. 114 do niedzieli. Czwartki i święta z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Szczucina.
 1:24 po pol., p. osob. Nr. 14 ze Lwowa. Połączenia: z Sambora, Strzja, Chyrowa, Sokala, Dynowa, Jasia, Roswadowa, Nadbrzezia, Nowego Sącza, Stróż, Jasia, Szczucina.
 2:05 p. pol., p. osob. Nr. 44 z Nowego Sącza. Połączenia: Zakopanego, Zwardonia, Żywca, Wadowic i Bielska przez Kalwaryę.
 2:30 po pol., Nr. 6 p. posp. ze Lwowa. Połączenia: od Jaworowa, Rawy Ruskiej, Stanisławowa, Chyrowa, Sambora, Strzja.
 2:45 po pol., p. posp. Nr. 5 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Olomuńca, Opawy.
 3:35 po pol. p. osob. Nr. 414 z Włocławka. 4:45 p. pol., p. osob. Nr. 28 z Oświęcimia. Skawiny. Połączenia: z Wadowic przez Szytkowice.
 4:52 po pol. p. osob. Nr. 27 z Brzeclawia (Lundenburga).
 5:50 po pol. Nr. 116 z Tarnowa. Połączenia: Nowego Sącza, Stróż, Jasia, Szczucina.
 6:14 wieszór, p. mies. Nr. 464 z Włocławka. 6:25 wieszór, p. osob. Nr. 16 z Podwoleczysk. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Brodów, Jaworowa, Ikskan, Rawy Ruskiej, Strzja, Chyrowa, Sokala, Jasia, Roswadowa.
 6:53 wieszór, p. osob. Nr. 42 od Strzja, Sambora, Nowego Zagórza przez Suchę. Połączenia: z Lawocznego, Borysławia, Tustanowic, Gorlic, Orlowa, Bielska i Wadowic przez Kalwaryę.
 7:10 wieszór, p. osob. Nr. 6216 z Koomyrzowa i Mogiły.
 8:10 p. posp. Nr. 1 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Olomuńca, Opawy, Cieszyzna, Berlina, Wrocławia, Bielska.
 9:10 wieszór, p. osob. Nr. 34 z Oświęcimia. Połączenia: z Sierazy wodnej.
 9:24 wieszór, p. posp. Nr. 4 z Podwoleczysk. Połączenia: od Kijowa, Odessy, Grzymalowa, Husiatyna, Czortkowa, Kopyczynie, Brodów, Ikskan, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Strzja, Sambora, Sokala, Tynowa, Jasia, Roswadowa, Orlowa, Krynicy, Nowego Sącza, Gorlic, Szczucina.
 9:40 wieszór, p. osob. Nr. 19 z Wiednia. Połączenia: z Pragi, Olomuńca, Opawy. 10:24 wieszór, p. osob. Nr. 24 z kszowca. Połączenia: od Jasia, Roswadowa, Orlowa, Krynicy, Nowego Sącza, Stróż, Nowego Zagórza, Szczucina, Włocławka.
 11:00 wieszór, p. osob. Nr. 48 z Nowego Sącza przez Suchę. Połączenia: od Orlowa, Zakopanego, Zwardonia, Żywca, Bielska i Wadowic przez Kalwaryę.
 1:38 w nocy, p. posp. Nr. 9 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Opawy, Wrocławia i Berlina. przez Trzebinie, Meszów, Petersburga, Warszawa.

EPOKOWY WYNAŁAZEK
 w leczeniu padaczki, (epilepsy) choroby św. Wita, dolegliwości nerwowych i przy ogólnej neurasthenii. Dłowi R. Weidowi z Frankfurtu udało się wynaleźć środek przeciw powyższym chorobom pod nazwą
„EPILEPTICON”
 »Epilepticon« systematycznie zużyty jest wedle orzeczeń największych powag lekarskich całego świata, najlepszym dotychczas znanym środkiem do usunięcia wspomnianych chorób, a w szczególności
 Leczenia trwa około 6 miesięcy **EPILEPSYI** Leczenia trwa około 6 miesięcy
 1 pudełko z 60 pastylkami wystarczającymi na 1 miesięczne leczenie, wraz z pouczeniem Nr 63. kosztuje franco pocztą K. S. — Wysyła główny skład na Galicyę, Bukowinę i Śląsk apteka Edsmanna w Samborze.

KAMIL BAUM
 w Tarnowie Centralny skład papieru i drukarnia à la minute poleca
 w Zakopanem „Bazar Zakopiański” najstarsza firma chrześcijańska w Zakopanem poleca
 wszelkie przybory piśmienne rysunkowe, szkolne, artykuły dewocyjne rami i obrazy świętych. — 1000 kopert z firmą 5 kor.
 przybory do szycia, pisania, toaletowe pamiętki, ciupagi i rzeźby zakopiańskie skupowane od góral

Na nadchodzącą wiosnę polecam do siewu **Najlepsze nasiona!**
 Gospodarzo, leśne, warzywne, kwiatowe z gwarancją czystości i siły kiełkowania.
Drzewka owocowe i ozdobne
 Kرزwy, Różeienne i krzaczaste, oraz wszelkie artykuły wchodzące w zakres ogrodnictwa i rolnictwa. — Towar doborowy. — Ceny niskie. — Cennik i specjalne oferty wysyłam opłatnie.

E. FREEGE. Kraków.
NAJLEPSZEJ JAKOŚCI
- WAPNO -
 z Wapienników w Pogorzycach (Stacya kolej.)
 Poszukuje się zdolnych zastępców!
 Informacyi udziela: 741 30 17
Filia Banku Hipotecznego w Krakowie
 ODDZIAŁ TOWAROWY.

URZĄDZONA WEDŁUG NAINOWSZEYCH WYMAGAN
FABRYKA WYROBOW MASARSKICH
JÓZEFA BIALIKA
 W KRAKOWIE, UL. FŁORYANSKA 50 FILIA: UL. SZPITALNA 10
 POLECA W ZAKRES MASARSTWA WCHODZĄCE WYROBY W JAK NAJLEPSZYM GATUNKU I O WYBORNYM SMAKU.
 PRZYSYŁKI ODWROTNA POCZTĄ ZA POBRANIEM

ZAKŁAD ARTYST.-KAMIENIARSKI BRACI **TREMBECKICH**
 w Krakowie Rakowicka 1. 7 (dom własny) Telefon 452
 przyjmuje się wykonywanie wszelkich robót w zakresie wchodzących z szczególności GROBO- WÓW i POMNIKÓW
 tak w miejscu jak i na prowincyi. Poleca wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu
 W jaki sposób
astmę kaszel i inne dolegliwości
 plus można zupełnie wylosować, wiadomością ta podzielię się bezpłatnie z każdym. Proszę przysłać tylko ofrankowaną kopertę na odpowiedź Pani Marii, Pilzno (Czechy Katerowska 36. 225 3

Kucharka
 oraz gospodyni poszukuje miejsca chętniej na plebsal, która może się wykazać chlubnymi świadectwami, obywatki może przyjąć każdej chwili. Adres Anna Gutowna Tuszów narodowy p. Chorzałow. 225 3

Pożyczkę pieniężną
 otrzymują osoby każdego stanu (takie pa-nie) na 4-6% bez poręki na 4 koronowe spłaty miesięczne przez „Diada” Escampite Bureau Budapest VIII Rakoczi-ut. 71

Do wynajęcia
 Szulskiego, róg ul. Krupniczej od 1. kwietnia mieszkanie 5 pokoi z elektr. i przynależnościami 3 pokoje również z komfortem. Wiadomość na parterze w miejscu. 220 0

By kury niosły dużo jaj bez przerwy
 : nawet w czasie wielkich mrozów : **2.500 jaj rocznie od 10 kur**
 edyny niezawodny środek francuski
 Liczne pisma pochwalne. Znajmując szczegółowy opis wysyła każdemu na żądanie darmo i opłatnie
Agencya Export B. Szymański
 Basztowa 17 Kraków.

Dzierżawa folwarku
 około 130 mórg, w tem 60 morgów łąk do odstąpienia zaraz. Zgłoszenia posta restante I. T. Sienkawa koło Jarosławia.

Prywatne gimnazjum
 z prawem publiczności oraz
Pensyonat
 Franciszka Scholza w Grazu Grazbachgasse 39.
 1—8 klas, świadectwa maturalne równorzędne z państwowymi—znakomity pensyonat — dom własny

Miód
 pszczelny deserowy kuracyjny w 5 kg. blaszankach z 8 koron wysyła za zaliczką I. Brandes Husiatyna.

Wysłarczy próba!
 Informacyja „Dźwignia” kosztuje na trzy miesiące tylko 1 zł. 40 h. Adres Redakcyi „Dźwignia” Lwów. 164 31

Amerykański spadek
 Geatitne WYNAŁAZKI własne zgłoszone sprzedawane bają na całym świecie. Do korzystania z znaków ze sprzedaży patentów i wyrobów poszukiwani chętni udziałowcy! Listownie z marką na odpowiedź. Osobliwie Kraków Garbarka 1 7. E. Czarnowski.

Indyki amerykańskie
 brązowe, indyk K. 12 indyczka K. 9, jaja do tychże indyków po 50 hal. sztuka. Jaja kur Wyandottów białych po 30 hal. szt. zielononózek po 20 h. wysyła Kurnik w Gaiuku p. Dobczyce. 217